
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Вологодская государственная молочнохозяйственная 

академия имени Н.В. Верещагина» 

П Р И К А З 
31.10.2023                                № 316 О-Д 

 
Об установлении родственности образовательных  

программ СПО и программ высшего образования  

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 

17.05.2022 N 336 «Об утверждении перечней профессий и специальностей 

среднего профессионального образования и установлении соответствия 

отдельных профессий и специальностей среднего профессионального 

образования, указанных в этих перечнях, профессиям и специальностям 

среднего профессионального образования, перечни которых утверждены 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 

октября 2013 г. N 1199 «Об утверждении перечней профессий и 

специальностей среднего профессионального образования»; Приказом 

Министерства просвещения РФ от 25.09.2023 N 717 «О внесении изменений 

в перечни профессий и специальностей среднего профессионального 

образования и соответствия отдельных профессий и специальностей среднего 

профессионального образования, указанных в этих перечнях, профессиям и 

специальностям среднего профессионального образования, перечни которых 

утверждены приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 29 октября 2013 г. N 1199 «Об утверждении перечней 

профессий и специальностей среднего профессионального образования», 

утвержденные приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 17 мая 2022 г. N 336» (Зарегистрировано в Минюсте России 26.10.2023 N 

75754): 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить родственность специальностей среднего 

профессионального образования и  образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета,  для 

поступающих в ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА на основе внутренних 

вступительных испытаний на 2024-2025 учебный год (приложение). 

2. Для абитуриентов, окончивших обучение до вступления в силу 

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 

октября 2013 г. N 1199 «Об утверждении перечней профессий и 

специальностей среднего профессионально образования» руководствоваться 

приказом Минобрнауки России от 05.06.2014 N 632 «Об установлении 





Приложение 

 

Родственные образовательные программы СПО (специальности и (или) 

профессии) для реализуемых образовательных программ высшего 

образования – программ бакалавриата, программ специалитета,  

для поступающих в ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА на основе внутренних 

вступительных испытаний на 2024-2025 учебный год 

 
Образовательные 

программы высшего 

образования – программы 

бакалавриата, программы 

специалитета  

Программы СПО 

15.03.02 Технологические 

машины и оборудование 

профиль «Машины и 

аппараты пищевых 

производств» 

15.01.04 Наладчик сварочного и газоплазморезательного 

оборудования 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 

(наплавки) 

15.01.06 Сварщик на лазерных установках 

15.01.08 Наладчик литейного оборудования 

15.01.13 Монтажник технологического оборудования (по видам 

оборудования) 

15.01.17 Электромеханик по торговому и холодильному 

оборудованию 

15.01.18 Машинист холодильных установок 

15.01.22 Чертежник-конструктор 

15.01.29 Контролер качества в машиностроении 

15.01.35 Мастер слесарных работ 

15.01.36 Дефектоскопист 

15.01.37 Слесарь-наладчик контрольно-измерительных приборов и 

автоматики 

15.01.38 Оператор-наладчик металлообрабатывающих станков 

15.02.03 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 

гидравлического и пневматического оборудования (по отраслям)  

15.02.04 Специальные машины и устройства 

15.02.06 Монтаж, техническая эксплуатация и ремонт холодильно-

компрессорных и теплонасосных машин и установок (по отраслям) 

15.02.09 Аддитивные технологии 

15.02.10 Мехатроника и мобильная робототехника (по отраслям) 

15.02.16 Технология машиностроения 

15.02.17 Монтаж, техническое обслуживание, эксплуатация и 

ремонт промышленного оборудования (по отраслям) 

15.02.18 Техническая эксплуатация и обслуживание 

роботизированного производства (по отраслям) 

15.02.19 Сварочное производство 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования (по отраслям)  

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование 

19.01.09 Мастер по эксплуатации, механизации, автоматизации и 

роботизации технологического оборудования и процессов пищевой 

промышленности 

19.02.11 Технология продуктов питания из растительного сырья 



19.02.12 Технология продуктов питания животного происхождения 

19.02.13 Технология продуктов общественного питания массового 

изготовления и специализированных пищевых продуктов 

19.02.14 Эксплуатация, механизация, автоматизация и роботизация 

технологического оборудования и процессов пищевой 

промышленности 

19.02.15 Биотехнология пищевой промышленности 

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам транспорта) 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 

43.01.09 Повар, кондитер 

19.03.03 Продукты 

питания животного 

происхождения профиль 

«Технология молока и 

молочных продуктов 

19.01.01 Аппаратчик-оператор производства биотехнологической 

продукции для пищевой промышленности 

19.01.09 Мастер по эксплуатации, механизации, автоматизации и 

роботизации технологического оборудования и процессов пищевой 

промышленности 

19.01.18 Аппаратчик-оператор производства продуктов питания из 

растительного сырья 

19.01.19 Аппаратчик-оператор производства продуктов питания 

животного происхождения 

19.01.20 Аппаратчик-оператор производства продукции 

общественного питания массового изготовления и 

специализированных пищевых продуктов 

19.02.11 Технология продуктов питания из растительного сырья 

19.02.12 Технология продуктов питания животного происхождения 

19.02.13 Технология продуктов общественного питания массового 

изготовления и специализированных пищевых продуктов  

19.02.14 Эксплуатация, механизация, автоматизация и роботизация 

технологического оборудования и процессов пищевой 

промышленности 

19.02.15 Биотехнология пищевой промышленности 

43.01.09 Повар, кондитер 

43.01.04 Повар судовой 

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам транспорта) 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 

27.03.01 Стандартизация и 

метрология профиль 

«Стандартизация и 

сертификация в пищевой 

отрасли» 

27.01.01 Контролер измерительных приборов 

27.02.03 Автоматика и телемеханика на транспорте 

(железнодорожном транспорте) 

27.02.04 Автоматические системы управления 

27.02.05 Системы и средства диспетчерского управления 

27.02.06 Метрологический контроль средств измерений 

27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг (по 

отраслям) 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 

35.03.01 Лесное дело  

профиль «Лесное дело» 

 

35.03.02 Технология 

лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих 

производств профиль 

«Лесоинженерное дело» 

 

35.01.01 Мастер по лесному хозяйству 

35.01.05 Контролер качества материалов и продукции 

деревообрабатывающего производства 

35.01.06 Оператор машин по производству бумаги и картона 

35.01.15 Мастер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 

в сельском хозяйстве 

35.01.16 Мастер по водным биоресурсам и аквакультуре 

35.01.19 Мастер садово-паркового и ландшафтного строительства 

35.01.21 Оленевод-механизатор 



35.03.04 Агрономия 

профиль «Технология  

производства продукции 

растениеводства» 

 

35.03.04 Агрономия 

профиль «Селекция и 

генетика 

сельскохозяйственных 

культур» 

 

35.03.05 Садоводство 

профиль «Декоративное 

садоводство, 

газоноведение и 

флористика» 

 

35.03.06 Агроинженерия 

профиль «Технические 

системы в агробизнесе» 

 

35.03.06 Агроинженерия 

профиль «Искусственный 

интеллект» 

 

35.03.07 Технология 

производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции  профиль 

«Технология 

производства, хранения и 

переработки продукции 

животноводства» 

 

35.03.08 Водные 

биоресурсы и 

аквакультура профиль 

«Аквакультура» 

 

 

 

 

35.01.23 Хозяйка(ин) усадьбы 

35.01.24 Управляющий сельской усадьбой 

35.01.25 Оператор-станочник деревообрабатывающего 

оборудования 

35.01.26 Мастер растениеводства 

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 

35.01.28 Мастер столярного и мебельного производства 

35.01.29 Слесарь по ремонту лесозаготовительного оборудования 

35.01.30 Мастер лесозаготовительных и трелевочных машин 

35.01.31 Матрос промысловой команды 

35.01.32 Мастер по техническому обеспечению рыболовства 

35.01.33 Мастер по техническому обеспечению рыбоводства 

36.01.02 Мастер животноводства 

36.01.03 Тренер-наездник лошадей 

36.01.04 Пчеловод 

36.01.05 Лаборант в области ветеринарии 

18.01.27 Машинист технологических насосов и компрессоров 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство 

35.02.02 Технология лесозаготовок 

35.02.05 Агрономия 

35.02.08 Электротехнические системы в агропромышленном 

комплексе (АПК) 

35.02.09 Водные биоресурсы и аквакультура 

35.02.10 Обработка водных биоресурсов 

35.02.11 Промышленное рыболовство 

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное строительство 

35.02.14 Охотоведение и звероводство 

35.02.15 Кинология 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 

оборудования 

35.02.17 Агромелиорация 

35.02.18 Технология переработки древесины 

23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по 

видам) 

23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, 

строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям) 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных 

средств 

23.02.05 Эксплуатация транспортного электрооборудования и 

автоматики (по видам транспорта, за исключением водного) 

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам транспорта) 

36.02.01 Ветеринария 

36.02.03 Зоотехния 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 

43.01.09 Повар, кондитер 

36.05.01 Ветеринария 

профиль «Ветеринария» 

 

36.03.02 Зоотехния 

профиль «Технология 

производства продукции 

36.01.02 Мастер животноводства 

36.01.03 Тренер-наездник лошадей 

36.01.04 Пчеловод 

36.01.05 Лаборант в области ветеринарии 

36.02.01 Ветеринария 

36.02.03 Зоотехния 



животноводства» 

 

36.03.02 Зоотехния 

профиль «Генетика, 

селекция и биотехнология 

животных» 

 

36.03.03 Ветеринарно-

санитарная экспертиза 

профиль «Ветеринарно-

санитарная экспертиза» 

35.02.14 Охотоведение и звероводство 

35.02.15 Кинология 

31.02.01 Лечебное дело 

31.02.02 Акушерское дело 

31.02.03 Лабораторная диагностика 

31.02.04 Медицинская оптика 

31.02.05 Стоматология ортопедическая 

31.02.06 Стоматология профилактическая 

32.02.01 Медико-профилактическое дело 

33.02.01 Фармация 

34.02.01 Сестринское дело 

34.02.02 Медицинский массаж (для обучения лиц с ограниченными 

возможностями здоровья по зрению) 

35.01.16 Мастер по водным биоресурсам и аквакультуре 

35.01.23 Хозяйка(ин) усадьбы 

35.01.24 Управляющий сельской усадьбой 

35.01.21 Оленевод-механизатор 

35.02.09 Водные биоресурсы и аквакультура 

35.02.10 Обработка водных биоресурсов 

35.02.11 Промышленное рыболовство 

38.03.01 Экономика 

профиль  «Бухгалтерский 

учет, анализ и аудит» 

 

38.03.01 Экономика 

профиль   «Финансы и 

кредит»  

 

38.03.01 Экономика 

профиль   «Экономика 

предприятий и 

организаций» 

 

38.03.02 Менеджмент 

профиль 

Производственный 

менеджмент» 

38.01.01 Оператор диспетчерской (производственно-

диспетчерской) службы  

38.01.02 Продавец, контролер-кассир  

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)  

38.02.02 Страховое дело (по отраслям) 

38.02.03 Операционная деятельность в логистике  

38.02.06 Финансы  

38.02.07 Банковское дело  

38.02.08 Торговое дело 

42.02.01 Реклама 

43.02.16 Туризм и гостеприимство 

 
 

 


	316 О-Д ПЕРЕДЕЛАННЫЙ
	316 О-Д_ПРИКАЗ о РОДСТВЕННЫХ СПО_2024_ПЕРЕД
	приказ № 316 О-Д от 31.10.2023

	Приказ о родств проф от 11.01

